
Documento1 

 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 1463 del  28 novembre 2023 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Avv. Ernestina Pollarolo per le fasi 

istruttoria e decisionale della vertenza contro Area Srl (Comune di 
Pontecurone) per IMU 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 

 
 

 

 

 

SERVIZIO: Direttore Generale - AL - Segreteria di Presidenza Direzione Generale 
Consiglio di Amministrazione Comunicazione Integrata 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento1 

 
 
                              IL DIRETTORE GENERALE  
- su proposta del Responsabile del Servizio Segreteria e Servizi di Sede;  
- premesso che: 
- con deliberazione consiliare n. 205 del 27/09/2022 è stata autorizzata la presentazione di 

ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria avverso avvisi di accertamento 
nn. 2921422, 2857922, 2863922, 2881922, 2901622 del 19/07/2022 da parte di AREA Srl,, 
Concessionario per i tributi del Comune di Pontecurone, per parziale/omesso/tardivo 
versamento IMU 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, incaricando l’Avv. Ernestina Pollarolo del 
Foro di Alessandria; 

- con nota in data 25/09/2022 l’avv. Pollarolo ha trasmesso preventivo per un totale netto di € 
3.594,00, oltre anticipazioni, spese generali, cassa previdenza e I.V.A.;  

- con determinazione dirigenziale n. 1068 del 25/10/2022 è stata autorizzata l’assunzione 
dell’impegno di spesa a favore dell’avv. Pollarolo per il deposito di ricorso avanti la 
Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria avverso avvisi di accertamento nn. 
2921422, 2857922, 2863922, 2881922, 2901622 del 19/07/2022 da parte di AREA Srl,, 
Concessionario per i tributi del Comune di Pontecurone, per parziale/omesso/tardivo 
versamento IMU 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021, per € 2.754,10 lordi relativi alle fasi di studio, 
introduttiva del giudizio e cautelare,, salvo integrazioni sulla base dell’evolversi della vertenza, 
al cap. 425 - 103.02.11.008.425.101 delle spese “Spese legali e consulenze” del Bilancio di 
Previsione 2022;  

- l’avv. Pollarolo ha trasmesso fattura elettronica n. 181 in data 01/12/2022 per un totale lordo di 
€ 1.820,26, comprensivo di onorari, cassa previdenza, I.V.A., relativo al pagamento in acconto 
delle fasi di studio e introduttiva; 

- a conclusione della fase cautelare l’avv. Pollarolo ha trasmesso fattura elettronica n. 95 in data 
05/06/2023 per un totale lordo di € 933,84, comprensivo di onorari, cassa previdenza, I.V.A., 
relativo al pagamento in acconto della fase cautelare; 

- il procedimento presso la Commissione Tributaria Provinciale di Alessandria, ora Corte di 
Giustizia Tributaria di primo grado di Alessandria, si è concluso con sentenza n. 196/2/2023 
pronunciata il 3/07/2023 e depositata il 01/09/2023, a noi sfavorevole; 

- a conclusione del procedimento, l’avv. Pollarolo, con nota del 26/09/2023, ha trasmesso 
parcella pro forma relativa alle fasi istruttoria e decisionale dell’importo lordo di € 2.490,00;  

- alla luce di quanto sopra si propone di impegnare la somma lorda di € 2.490,00, a favore 
dell’avv. Pollarolo sul capitolo 425, relativa alle fasi istruttoria e decisionale; 

- preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 
- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 252 del 25/11/2021 “Modifica della 

struttura organizzativa dell’Agenzia e aggiornamento del relativo organigramma; di 
approvazione dell’Organigramma dell’Ente; 

- Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 06/04/2023 con il quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2023-2024-2025; 

- Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Bilancio e Ragioneria 
 



Documento1 

 
 

DETERMINA 
 

I) di autorizzare l’assunzione dell’impegno di spesa a favore dell’avv. Ernestina Pollarolo per 
il pagamento delle competenze professionali relative alle fasi istruttoria e decisionale del 
giudizio per l’annullamento degli avvisi di accertamento nn. 2921422, 2857922, 2863922, 
2881922, 2901622 del 19/07/2022 da parte di AREA Srl,, Concessionario per i tributi del 
Comune di Pontecurone, per parziale/omesso/tardivo versamento IMU 2017, 2018, 2019, 
2020 e 2021, per € 2.490,00 lordi al cap. 425 - 103.02.11.008.425.101 delle spese “Spese 
legali e consulenze” del Bilancio di Previsione 2023; 

II) di dare mandato al Servizio Ragioneria affinché provveda, per quanto di competenza, agli 
adempimenti conseguenti alla presente determinazione;                                      

di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2023. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Piero Canepari  *            Alessandro Lovera * 
 
 
 
 
 
 
 



Documento1 

 
 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

[x  ] Si attesta che l’impegno cui si riferisce la proposta di determinazione in argomento ha la 
relativa copertura finanziaria, dando atto che la spesa viene imputata come segue: 

 

Importo Capitolo Anno Bil. Impegno N. Accertamento N. 

 

2.490,00 

 

425 

  

2023 

 

1845/0 

 

/ 

 
 
 
 
              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             
         F.to CALCAGNO PAOLA * 
         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 

 


